차입금 9,800,000 9,800,000 60,200,000 60,200,000

기타금융부채 502,925 502,925 226,834 226,834

 당기손익인식 금융부채 　

파생상품부채 7,977,027 7,977,027 5,061,398 5,061,398

2) 공정가치 서열체계

공정가치로 측정되는 금융상품은 공정가치 서열체계에 따라 구분되며 정의된 수준들

은 다음과 같습니다.

(수준 1) 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대해 접근할 수 있는 활성시장의 (조정하지 않은)공시가격

(수준 2) 수준 1의 공시가격 외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로나 간접적으로 관측할 수 있는 투입변수

(수준 3) 자산이나 부채에 대한 관측할 수 없는 투입변수

당기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 공정가치 서열체계 구분은 다음과 같

으며 전기말은 없습니다.

(단위: 천원)

당기말 수준 1 수준 2 수준 3 합계

공정가치 측정 금융부채

 파생상품부채 - - 7,977,027 7,977,027

각 공정가치 서열체계의 수준 간 이동 내역은 없습니다.

3) 가치평가기법 및 투입변수

당사는 공정가치 서열체계에서 수준 3으로 분류되는 반복적인 공정가치측정치에 대

해 다음의 가치평가기법과 투입변수를 사용하고 있습니다.

(단위: 천원,%)

구 분 공정가치 가치평가기법 투입변수 투입변수 범위

제 2회차 파생상품부채 (콜/풋) 3,414,552
 -주가 변동성

주가변동성 : 47.23%

할인율 : 14.98%

구 분 공정가치 가치평가기법 투입변수 투입변수 범위

제 3회차 파생상품부채 (콜/풋) 4,562,476
Binomial Tree Model - 할인율 주가변동성 : 47.23%

할인율 : 15.22%

4) 수준3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에

따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이

루어집니다.

그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장 유리하거나

또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

민감도 분석대상으로 수준 3으로 분류되는 금융상품은 당기 중 발행한 전환사채의

전환권입니다. 해당 상품의 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결

과는 아래와 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
당기

유리한 변동 불리한 변동

금융부채

조기상환권(Put) 1,710,701 (1,230,999)

중도상환권(Call) 937,283 (1,064,625)

소계 2,647,984 (2,295,624)

파생금융상품의 경우 주요 관측불가능한 투입변수인 주가변동성과 할인율을 각각

10%, 1% 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

5. 범주별 금융상품

(1) 금융상품의 범주별 분류

(단위: 천원)

재무상태표상 자산

당기말

상각후원가측정

금융자산

당기손익공정가치

측정 금융자산

기타포괄손익

공정가치금융자산
합 계

현금및현금성자산 9,322,975 - - 9,322,975

매출채권 및 기타채권 94,741,826 - 17,030,258 111,772,083

기타금융자산 3,071,097 - - 3,071,097

합 계  107,135,897 - - 107,135,897

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채

당기말

당기손익인식

금융부채

상각후원가로

측정하는 금융부채
합   계

매입채무 및 기타채무 - 222,230,965 222,230,965

차입금 - 9,800,000 9,800,000

기타금융부채 92,925 - 92,925

파생상품부채 7,977,027 - 7,977,027

합 계 8,069,952 232,030,965 240,100,917

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산

전기말

상각후원가측정

금융자산

당기손익공정가치

측정 금융자산

기타포괄손익

공정가치금융자산
합 계

현금및현금성자산 5,385,820 - - 5,385,820

매출채권 및 기타채권 62,877,845 - 15,965,414 78,843,259

기타금융자산 2,314,873 - - 2,314,873

합 계  70,578,538 - 15,965,414 86,543,952

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채

전기말

당기손익인식

금융부채

상각후원가로

측정하는 금융부채
합   계

매입채무 및 기타채무 - 234,933,963 234,933,963

차입금 - 60,200,000 60,200,000

재무상태표 상 부채

전기말

당기손익인식

금융부채

상각후원가로

측정하는 금융부채
합   계

기타금융부채 - 200,000 200,000

파생상품부채 5,061,398 - 5,061,398

합 계 5,061,398 295,333,963 300,395,362

(2) 금융상품 범주별 순손익

(단위: 천원)

재무상태표상 자산

관련 손익

당기

상각후원가측정

금융자산

당기손익공정가치

측정 금융자산

기타포괄손익

공정가치금융자산
합 계

이자수익 704,128 - - 704,128

외환손익 (1,996,142) - - (1,996,142)

대손상각비환입 41,439,212 - - 41,439,212

매출채권처분손실 - - (3,831,988) (3,831,988)

(단위: 천원)

재무상태표상

 부채 관련 손익

당기

당기손익인식

금융부채

상각후원가로

측정하는 금융부채
합계

이자비용 - (2,844,658) (2,844,658)

외환손익 - (1,392,614) (1,392,614)

파생상품평가손익 (1,720,172) - (1,720,172)

(단위: 천원)

재무상태표상 자산

관련 손익

전기

상각후원가측정

금융자산

당기손익공정가치

측정 금융자산

기타포괄손익

공정가치금융자산
합 계

이자수익 136,425 - - 136,425

외환손익 (4,812,146) - - (4,812,146)

대손상각비 (99,040) - - (99,040)

재무상태표상 자산

관련 손익

전기

상각후원가측정

금융자산

당기손익공정가치

측정 금융자산

기타포괄손익

공정가치금융자산
합 계

매출채권처분손실 - - (3,284,376) (3,284,376)

(단위: 천원)

재무상태표상

 부채 관련 손익

전기

당기손익인식

금융부채

상각후원가로

측정하는 금융부채
합계

이자비용 - (8,434,866) (8,434,866)

외환손익 - 4,895,215 4,895,215

파생상품평가손익 171,431 - 171,431

6. 금융자산의 양도

(1) 전체가 제거되지 않은 양도 금융자산

당사는 은행과의 외상채권 담보대출 계약을 통해 매출채권을 할인하지 않았습니다.

당기말 현재 관련된 매출채권 및 차입금의 장부금액은 없습니다.

(2) 전체가 제거된 양도 금융자산

당사는 금융기관에 매출채권을 양도하고 위험과 보상의 대부분을 이전하여 양도일에

재무제표에서 제거하고 처분손실 3,831,988천원(전기 3,284,376천원)을 인식하였습

니다. 당기말 현재 제거된 매출채권 중 만기가 도래하지 않은 금액은 173,504,081천

원 (전기 91,443,443천원)입니다.

7. 매출채권 및 기타채권

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

매출채권 41,174,369 9,754,083 39,535,577 -

현재가치할인차금 (414,808) (2,572,874) - -

대손충당금 (7,905) - (2,499,275) -

미수금 14,567,766 12,987,270 28,836,481 54,406,757

현재가치할인차금 (481,719) (3,764,972) - -

대손충당금 (20,955) - (20,955) (48,347,263)